cos, sobre a Mensagem nº 216, de 2006 (nº 
739/2000 na origem), do Presidente da Re-
pública, que propõe ao Senado Federal seja 
autorizada a contratação de operação finan-
ceira entre a República Federativa do Brasil 
e a República Federal da Nigéria no valor 
de US$151.953.792,35 (cento e cinqüenta e 
um milhões, novecentos e cinqüenta e três 
mil, setecentos e noventa e dois dólares 
dos Estados Unidos da América e trinta e 
cinco centavos), referente ao contrato bila-
teral de reestruturação de dívida, assinado 
em 29 de dezembro de 2005, no âmbito do 
Clube de Paris.

Relator: Senador Ney Suassuna

I – Relatório

Nos termos do artigo 52, inciso V, da Constituição

[...]

no âmbito do Clube de Paris.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É a União, nos termos do art. 52, inciso V, da 

Constituição Federal, autorizada a celebrar contrato de 
reestruturação de seus créditos junto á República Federal 
da Nigéria, no montante equivalente a US$151.953.792,35 
(cento e cinqüenta e um milhões, novecentos e cinqüenta 
e três mil, setecentos e noventa e dois dólares dos Esta-
dos Unidos da América e trinta e cinco centavos).

Parágrafo único. A operação financeira externa 
definida no caput dar-se-á nos termos do contrato bi-
lateral de reestruturação de dívida, assinado em 29 
de dezembro de 2005, no âmbito do Clube de Paris,

[...]

O Senado Federal resolve:
Art. 1º é a Prefeitura Municipal de Joinville (SC) 

autorizada a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Fundo Financeiro para o De-
senvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA), no valor 
de até US$11.800.000,00 (Onze milhões e oitocentos 
mil dólares dos Estados Unidos da América).

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope-
ração de crédito referida no caput destinam-se ao 
financiamento parcial do Programa Eixo Ecológico 
Leste e Estruturação de Parques Ambientais – Li-
nha Verde.

Art.

[...]

deverá ser realizada nas seguintes condições:

I – devedor: Prefeitura Municipal de Joinville 
(SC);

II – credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvi-
mento da Bacia do Prata (FONPLATA);

III – garantidor: República Federativa do Brasil;
IV – valor: até US$ 11.800.000,00 (onze milhões 

e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da Amé-
rica);

V – prazo de desembolso: cinqüenta e quatro 
meses, contdos a partir da data da vigência do con-
trato;

VI – amortização: em parcelas semestrais e con-
secutivas, pagas no prazo de vinte anos contados a 
partir da assinatura do contrato, vencendo-se a primei-

[...]

timo, exigida semestralmente nas mesmas datas de 
pagamento dos juros, entrando em vigor cento e oi-
tenta dias após a assinatura do contrato, podendo 
este percentual ser aumentado para 1% ao ano, caso 
o prazo de desembolso, originalmente estabelecido, 
for ampliado;

X – comissão à vista: US$113.500,00 (cento e 
treze mil e quinhentos dólares americanos), em uma 
única parcela na data do primeiro desembolso.

Parágrafo único. As datas de pagamento do prin-
cipal e dos encargos financeiros, bem como o prazo 
de desembolsos, poderão ser alterados em função da 
data de assinatura do contrato de empréstimo.